Einbaukurzanleitung-BUS-Master.docx Rev. 05a Dokumentationsstand: 20. Juni 2017
TELEMETRIE BUS-Master Einbaukurzanleitung
Kommunikationseinheit im Hutschienengehäuse zur Erfassung,
Überwachung und Übertragung von Messdaten zur XML-
Schnittstelle/Server über eine GPRS-Mobilfunkverbindung.
obere Klemmenleisten
    rückseitiger Steckplatz
 Klappe mit LEDs

entsprechend EN 50022).
Gehäuse  Wir verwenden ein Industriegehäuse von Phoenix Contact,
Bestellschlüssel 2713939
Relay GmbH für bis zu 20 Endgeräte, welche über den M-Bus Verbrauchsdaten liefern. Der MR006DL
enthält einen Pegelwandler und wird direkt über die RS232-Schnittstelle mit dem BUS-Master verbunden.
Klemme L wird mit Pin 2, Klemme K mit Pin 3 und Klemme C mit Pin 5 der SUB-D Buchse des Relay
Gerätes verbunden (siehe Abbildung).
►Die Spannungsversorgung ist immer an Klemme V (Vcc) und
Klemme U (GND) anzuschließen.
einmalige Konfiguration: device 102,0,0,20
Zubehör: evtl. Sub-D Stecker
7.1.1 Relay Datenlogger MR006DL mit Modem
Der Datenlogger MR006DL wird auch mit einem
Modem ausgeliefert, welches nicht gleichzeitig mit
dem BUS-Master betrieben werden kann.
Während der Datenübertragung durch das Modem
wird die Datenverbindung zum BUS-Master
getrennt. Das wird durch die beiden Relais des
BUS-Masters realisiert.
►Die Spannungsversorgung für den BUS-
Master ist an Klemme V (Vcc) und Klemme U
(GND) anzuschließen.
Das zum Relay Gerät gelieferte Modem hat eine
Sub-D-Buchse.
einmalige Konfiguration: device 102,0,0,20
Datenübertragung durch BUS-Master: aoff sowie boff
Datenübertragung durch Modem: aon sowie bon
Zubehör: evtl. Sub-D Stecker, Sub-D Stecker (Modem)
► Im Anhang finden Sie eine vergrößerte Zeichnung.
7.2 MBus10 Pegelwandler
MBus10 ist ein Pegelwandler M-Bus zu RS232
des Herstellers TECHBASE. Es können bis zu
10 M-Bus Endgeräte Verbrauchsdaten liefern.
Der Pegelwandler MBus10 wird über eine
RS232-Schnittstelle mit dem BUS-Master
verbunden. Klemme L wird mit Pin Tx,
Klemme K mit Pin Rx und Klemme C mit Pin
GND der 4pol Reihenklemme des MBus10
verbunden.
Datenlogger MR006DL
BUS-
Master
MR006DL
(Sub-D)
L + 2
K + 3
C + 5
Datenlogger MR006DL mit Modem
BUS-
Master
MR006DL
(Sub-D)
Modem
(Sub-D)
L + H
K + Q
G +  2
F + 2
C + 5 + 5
R +  3
S + 3
►Weiterhin ist die Spannungsversorgung beider Geräte anzuschließen.
einmalige Konfiguration: device 102,0,0,20
Zubehör: evtl. Reihenklemme 4pol. = 1803594, Reihenklemme 5pol. =
1803604
8. Anschlussbeispiele RS485-Schnittstelle
Messgeräte/Pegelwandler/Zähler mit RS485-Schnittstelle werden direkt an die Klemme A und B des BUS-
Masters angeschlossen. Die Polung ist zu beachten.
8.1 RS485-Slave
RS485-Slave der ARTECO GmbH wird im Hutschienengehäuse geliefert und
sammelt Messwerte von 2 bis 8 Messstellen ein, die mittels eines Messumformers im